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Personer:

Odin – enøyd angorakatt

Enkefru Rut Heier – eier av Vinterviks skipsverft

Irene Heier – hennes barnebarn, lærerinne, kjæreste med Lasse

Mattias Isaksen – sjømann, ansvarlig for skoleskyss av skjærgårdsungene

Gerda Isaksen – hans kone

Britt Sundstad – deres datter

Sigbjørn Sundstad – hennes mann

Veslejenta Line, Bent og Fred – deres barn

Kjellaug Hansen – Vinterviks største sladrekjerring

Lasse Sandanger – sjømann, kjæreste med Irene

Inger Lise Sandanger – kjæreste med Elling

Hildegunn Sandanger – skoleelev

Rasmus Sandanger – skoleelev

Kåre Petter – venn av Rasmus

Sogneprest Robert Graff – gift med Annie

William Graff – deres sønn, skoleelev

Annie Sørøy-Graff – skolebestyrerinne, gift med Robert

Åsta – deres husholderske

Miriam Selskjær – Roberts søster

Andor Selskjær – hennes mann

Svale og Ulrik – deres sønner

Per Ness, den eldre – baker

Eline Ness – hans kone

Per Ness, den yngre – deres sønn, også baker

Elin Ness – hans kone

To barn av det yngre bakerparet Ness

Peggy Ness – kontordame på skolen, Per og Elines datter

Viktoria Swanstrøm – direktørfrue

Direktør Christian Swanstrøm – hennes mann, direktør på verftet

Veronika Swanstrøm – deres datter, skoleelev

Vårin Swanstrøm – deres datter

Alfred Andersen – ingeniør ved verftet, kjæreste med Solvor

Banksjef Råde

Fru Råde – banksjefens kone

Solvor Råde – deres datter, kjæreste med Alfred

Dagny Røren – deres datter, innehaverske av kiosken

Ordfører Johnsen

Laila Johnsen – hans datter, kjæreste med Johnny

Johnny Rovde – ung mann, kjæreste med Laila og kamerat av Lasse

Roy Kristiansen – ung mann, kamerat av Lasse

Distriktslege Birk

Lindis Birk – hans kone

Lisen og Kate – deres tvillingdøtre

Elling Messelt – turnuslege, kjæreste med Inger Lise

Lensmann Gjelseth

Lensmannsbetjent Stange – «Flaggstangen» på folkemunne

Fru Moseng – sekretær på verftet

Anton Holm – sløydlærer

Margaret Vedø – lærerinne, i samvittighetsekteskap med Ragnar Knutsen

Ragnar Knutsen – lærer, i samvittighetsekteskap med Margaret Vedø

Bergljot Bø – sekretær på lensmannskontoret

Siri Bø – hennes datter

Runar Graham – formann for sveiserne på verftet

Fru Graham – hans kone, innehaverske av frisørsalongen

Herr Dreve – skoselger

Fru Dreve – hans kone, også skoselger

Nancy, Nelly, Nina og Nora – deres døtre


Slik sluttet forrige bok:

«Britt» hadde klart seg gjennom natten. Mattias trakk et lettelsens sukk. Det ville neppe bli skyss av skolebarn i dag, men han fikk ta en prat med fru Vedø. Ettersom strømmen var borte, kom hun sannsynligvis til å holde skolen stengt. Mattias kom seg om bord og tok et overblikk. Han lukket seg inn i styrehuset og stilte radioen inn på Fiskeribølgen. Det var nedslående meldinger. Det blåste orkan i Nordsjøen. Vindstyrke på 35 meter i sekundet. Bølger på opptil 20 meter. En rekke skip og fartøyer var i vanskeligheter. Redningsskøytene slet med å komme frem.

Brått stivnet han. Et nødsignal tikket inn.

Tre korte, tre lange, tre korte …

Nei, nei, tenkte Mattias fortvilet.

Han holdt pusten mens han konsentrerte seg om å lytte. Det skurret og skrapte på sambandet. Så brøt en røst igjennom.

«Reketråleren «Una» kaller opp andre fartøy …»

«Posisjon?» ble det spurt.

«Mayday! Mayday!»

«Posisjon, «Una»?»

Dørgende stilhet. Illevarslende stillhet.

Mattias kjente frykten skylle iskald gjennom seg.

«Posisjon. Vi må få vite hvor dere er.»

Stillhet. Så skrapende lyder. Desperate rop.

«Mayday! Mayday! Vi tar inn vann! Slagside til babord! Båten kantrer!»
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Mattias stod som fastfrosset i styrehuset mens alvoret slo mot ham med full kraft. Reketråleren «Una» var i havsnød. Tankene raste ukontrollert, før de brått stanset. Han visste så altfor vel hva dette kunne innebære. Mattias ristet på hodet. Nei, nei, dette fikk ikke lov til å skje. Han snappet etter pusten. Følte seg elendig. Følte seg maktesløs. Den siste fortvilte meldingen lød som et uhyggelig ekko i hodet hans.

Slagside til babord! Båten kantrer!

Hjertet hamret av angst og uro for mannskapet på fem som kjempet for livet i de rasende, frådende bølgene i Nordsjøen. Redningssentralen fortsatte å gjenta spørsmålet om posisjon, en stadig mer desperat gjenklang – uten å få svar.

Det var stille fra «Una». Dødsens stille.

Andre stemmer blandet seg inn på sambandet. Lavmælt og fortvilet ble det diskutert hva man kunne gjøre for å bistå. Ingenting, tenkte Mattias ulykkelig. Det var ingen verdens ting de kunne gjøre for å hjelpe mannskapet på «Una». Mattias tok et dypt åndedrag og irettesatte seg selv. Han fikk ikke lov til å være så pessimistisk. Alt håp var ikke ute. De fem mennene kunne ha klart å komme seg over i redningsflåten.

Ja, ja, selvsagt befant de seg om bord i redningsflåten. Han forsøkte å overbevise seg selv om at det forholdt seg slik, men det lød likevel ikke troverdig. Det blåste orkan i Nordsjøen. Ingen visste hvor de skulle lete. Hvor lenge ville mannskapet klare å stå imot uværet? Mattias la lokk over de vanskelige tankene. Han skrudde av radioen og gikk i land. Flere mennesker var kommet ned til havnen. De stod i en klynge og snakket sammen. En mann snudde seg og kom raskt mot ham.

«Isaksen! Har du fått med deg den uhyggelige nyheten?»

Reder Kleven lød kortpustet. Det regnvåte ansiktet var blekt og grimet, og den ellers så høyreiste mannen virket nesten sammensunket inni oljehyret. Da Mattias svarte bekreftende, grep Kleven ham i armen.

«Jeg vet ikke hva jeg skal gjøre, «Una» er min båt og mannskapet er mitt ansvar.»

«Har du snakket med redningssentralen? Gitt dem siste antatte posisjon?»

Kleven nikket.

«Ja, det har jeg gjort.» Han løsnet grepet rundt armen til Mattias, og utstøtte et sukk. «Jeg var i kontakt med «Una» i forgårs. De var på vei hjem, men …»

Et kraftig vindkast slukte resten av ordene, og kanskje var det for øyeblikket ikke mer å si. Et nytt blikk på mannen ved siden av seg, fikk likevel Mattias til å åpne munnen.

«Du skal se at dette går bra, Kleven. De rakk sikkert å komme seg over i redningsflåten.»

«Tror du det?»

Mattias visste ikke hva han trodde. Det var umulig å tro noe som helst. Alt de kunne gjøre var å ønske, ønske så inderlig at alle fem kom trygt hjem. Han vekslet et håpefullt blikk med Kleven, før de fortsatte i hver sin retning. Regnet rant i strie strømmer, men Mattias kjente at vinden var i ferd med å spakne. Han gikk fremoverbøyd, grublende av bekymringer, og ennå ikke helt i stand til å ta innover seg hva dette kunne innebære. Han nektet å tenke på det, men også det var nytteløst. Tankene hans hadde stanset ved mannskapet på «Una» og deres kamp for å overleve.

I skolegården gikk pedellen rundt og ryddet alt det stormen hadde kastet omkull på. Han stanset og brummet frem en hilsen, før han plukket opp de knuste skårene av en urne som hadde stått ved inngangspartiet med høstasters, og gikk videre. Mattias forstod at vaktmester Rise ennå ikke var informert om forliset. Det var heller ikke fru Vedø.

«Å nei!» utbrøt hun forskrekket og slo hendene mot hverandre. «Nei og nei!»

«Vi kan ikke gjøre annet enn å håpe,» sa Mattias.

Fru Vedø hadde tent et stearinlys, som stod og flakket på skrivebordet hennes. Kontordamen var ennå ikke kommet. Det var tomt og altfor stille i skolebygningen. Fru Vedø pleide som regel å snakke på både innpust og utpust, men denne morgenen fant hun ingen ord. Hun satt taus bak skrivebordet og stirret tankefull ut i luften.

Mattias kremtet.

«Jeg ville bare forhøre meg om skolen blir holdt stengt i dag?»

Fru Vedø møtte blikket hans og fikk igjen talens bruk.

«Ja, vi har verken strøm eller telefon. Jeg vet ikke hvordan jeg skal få varslet at det ikke blir undervisning i dag. Vaktmester Rise mener at det vil elever og foreldre forstå av seg selv, men jeg blir uansett værende her et par timer i fall noen av barna skulle trosse været og dukke opp.»

«Det er nok fornuftig.»

Mattias nikket. Han hadde fullført ærendet sitt, men da han gjorde mine til å gå, fortsatte fru Vedø å snakke.

«Nei og nei,» gjentok hun. «Dette var triste nyheter, og kanskje er flere av elevene våre rammet også … de kan ha fedre eller brødre som er om bord.»

Mattias visste at det forholdt seg slik. Han visste også at hvis dette ble et samtaleemne, ville det være umulig å skjule hans egen uro. Det var for tidlig å snakke om sorg. De måtte vente. Vente og håpe at de slapp.

* * *

Irene og Rut satt rundt kjøkkenbordet og samtalte lavmælt sammen. De hadde brukt siste rest av det varme vannet på termosen – som Rut hadde vært forutseende nok til å ordne med kvelden før – til å lage seg lynkaffe. De drakk den varme væsken langsomt, mens de spiste hver sin brødskive.

«Strømmen bør da snart være tilbake,» sa Irene.

Farmoren var opptatt av at maten i fryseboksen kanskje ville bli skjemt, og Irene forsøkte å overbevise henne om at den ville tåle noen timer til.

«En slik praktisk tingest som en dypfryser er sikkert laget med tanke på både storm og strømbrudd.»

«Jeg får gi deg rett i det.» Rut sukket langtrukkent. «Maten kan da også erstattes. Jeg er mye mer bekymret for dem som er ute på sjøen.»

Irene tenkte på Lasse.

«Jeg er glad ferga ble liggende til kai i går kveld, selv om det sikkert var til ulempe for en del passasjerer.»

Regnet pisket mot kjøkkenvinduet. Odin hadde spist, og deretter vært rask med å finne veien til den lyseblå ørelappstolen i stuen.

«Ja, det var en klok beslutning.»

Rut nippet til kaffen og skar en grimase, men til Irenes overraskelse unnlot farmoren å nevne at hun foretrakk kokekaffe. Hun pleide ellers å omtale den lettvinte pulverkaffen som nymotens hastverkdrikk.

«Men så er det alle de andre,» fortsatte Irene. «De som var så langt til havs da uværet brøt løs at de ikke hadde mulighet til å komme seg i land.»

Rut nikket.

«Ja, det er i aller høyeste grad dem vi må fokusere på.» Hun sukket igjen. «Måtte de bare klare seg og finne veien trygt hjem igjen.»

«La oss ikke tenke det verste,» sa Irene. Hun helte i seg resten av lynkaffen. «Jeg antar skolen holder stengt i dag, men det er vel uansett best at jeg møter opp.»

Hun reiste seg og gikk ut i gangen. Løftet av telefonrøret og konstaterte at det fremdeles ikke var summetone. Farmoren så spørrende på henne da hun kom tilbake til kjøkkenet og satte seg igjen.

«Fortsatt ubrukelig?»

«Ja, det er kjedelig.»

«Det er likt for alle i hele Vintervik,» svarte Rut. «Vi får klare oss uten. Det måtte man i gamle dager.»

«Vårt moderne samfunn er lagt opp til at vi raskt skal kunne motta og avlevere beskjeder.»

Rut hevet et øyenbryn.

«Vi har gjort oss avhengig av telefonen.»

«Og radio og fjernsyn,» supplerte Irene.

«I alle fall radioen, og den trenger vi nå. Er du snill og bringer oss den vesle transistorradioen din slik at vi får hørt nyhetene og værmeldingen? Uten strøm er kabinettet i stuen ubrukelig.»

«Straks tilbake med nytt fra verden,» ga Irene muntert beskjed om før hun forlot kjøkkenet for å hente den bærbare og batteridrevne radioen.
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